

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Portrait N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA I, litografowany przez JP. Jana Żylińskiego, znajduje się do nabycia za złp: 10 w Składzie rycin *A. Dal Troszo* przy ulicy Senatorskiej.

Dnia wczorajszego wieczorem, wróciła z Paryża do Warszawy, JWina z Xiążąt *Druckich Lubeckich* Hrabina *Scypjonowa*.

Czem jest dla *młodych Panien* książka pod tytułem: *la parfaite demoiselle* (o której przed kilka miesiącami donieśliśmy) tem jest dla *młodzieży płci męskiej* książka pod tytułem: *Le parfait jeune-homme*, wydana przez autora *la parfaite demoiselle*. Ta tylko zachodzi różnica, że gdy ostatnie dzieło przeznaczonem jest dla młodzieży, dla tego mówi *doskonoty młodzieniec* o naukach wyższych, o używaniu czasu, o pracy, o języku łacińskim i o nauce w ogóle obcych języków, o prawdziwej wartości honoru i t.p. Obok tego toczą się rozmowy o pojedynkach, o grze, itd. Dodany jest *Kodex moralny grzeczności Francuskiej*. W tym kodexiasa przepisy grzeczności zwyczajnej i ceremonialnej, przepisy przyzwoitego obchodzenia się z Damami, o szacunku winnym płci żeńskiej, o zwyczajach dobrego towarzystwa itd. Dzieło to wyszło w roku 1826 i sprzedaje się u N. *Gliksberga* po zło: 7.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* placowano za Korzec żyta zło: od 7 do 9. — Pszenicy od 13 do 17. — Jęczmienia od 7 do 8. — Owsa od 5

i grosz sre: do 5 i 3 sr: gr: — Siana furę iedokonną od 10 do 14, parokonną od 19 do 22. — Słomy furę zwyczajną od 3i grosz: do 6.

Po kilku dniach pogodzie, w której niekiedy ciepło w południe dochodziło do 12 stopni, wczoraj nastąpił deszcz ponawiany kilkakrotnie a niekiedy ulewnie i zgradem, zaś dziś zrana przymrózek stopni 4.

Podług listu odebranego z *Wiednia*, po grzeb śp: *Józ: Ossolińskiego* odbył się w dniu tegoż Jmienia d, 19 Marca b: r: nader skromnie stósownie do testamentu zmarłego, lecz tklivszym widokiem było zebranie się przeszło 400 Ziornków, którzy ostatnią część zasłużonemu mężowi oddali. *Młodzież Galicyjska* wraz z inną młodzieżą Polską w *Wiedniu* obecną, niosła szanowne zwłoki do wiecznego spoczynku. Na tym obrzędzie znajdowali się urzędnicy wszelkiego stopnia i licznie zebrani mieszkańcy *Wiednia*, rozczuleni oznakami przywiązania ziornków ku mężowi, który i w tej stolicy tkliwą po sobie pamięć zostawił.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.
z Anglii.

Listy prywatne donoszą z *Lisbony* że Cesarz *Brazyjski Don Pedro* ogłoszony będzie *Królem Portugalskim*. — Dnia 17 z. m. przed stawiono izbie niższej *Bil* Pana *Martin* przeciw okrutnemu obchodzeniu się ludzi z zwierzętami, który już 2 razy został odczytany w tejże izbie. *Adlermaud Wood* zabrawszy głos przypomniał i głę była mowa na po-

siedzeniu oskasowaniu kary cielesnej dla Ludzi w niektórych stanach, na ten czas P. *Martin* niebywał obecnym, życzyłoby przeto należało aby zachował nieco więcej miłosierdzia dla Ludzi a nieoddawał się jak dotąd tylko koniom, psom, kotom itd. — Fregata *Blanda* będąca pod dowództwem Kapitana Lorda *Byrona*, przyplynie do *Londynu* z wysp *Sandwichskich* i przywiozła kosztowny zbiór naturalno-historycznych przedmiotów, niemniej rysunki wystawiające grupy wysp, na spokojnem morzu. — Dnia 16 z. m. przedstawił Margrabia *Landsdown* izbie wyższej petycję izby kupieckiej w *Manszestrze*, dotyczącej się zniesienia prawa o lichwiarstwo. — w Mieście *Leeds* w *Anglii*, porzuciła znaczna liczba robotników tanceczne fabryki sukna, żądając podwyższenia dziennej płacy. — Nowa wojna zagraża *Anglikom* w *Indjach północnych*; odgłos zwycięstw odniesionych przez *Birnanów* zachęcił inne *Indyjskie* ludy do walki. — Znowu w *Londynie* doniesiono o nowych 46 bankructwach! — Jeden z *Irlandzkich* dzienników zapewnia że P. *Butler* szlachcic *Irlandzki* teraz zatrudnia się tworzeniem pułku *Irlandzkiego* na usługi Króla *Neapolitańskiego* (?) — Kongres *Stanów zjednoczonych Ameryki Północnej* naradza się jak postąpić należy w teraźniejszych okolicznościach *Ameryki Południowej*; której wszystkie prowincje oddzielnie rządzone, wzywają aby *Ameryka Północna* przyłączyła się do ich systematu; zdaje się że to połączenie może doznać niemało trudności. — Doktor *Spurzheim*, otworzył w *Londynie* 8 Marca nowy kurs *Frenologii*. Liczne grono słuchaczyów zapewniło salę. Przybył Professor z wielkim doborem czaszek ludzkich, jego wstęp do kursu w mocno obudził ciekawość, przez częste zastosowanie systematu *Galla* do wielu zdarzeń politycznych za naszych czasów.

z *Francji*.

Donoszą z *Marsylji*, iż budowa okrętów dla Wice Króla *Egiptu*, tak w *Marsylji* iako też w *Tulonie*, znacznie postępuje. Jeden z *entrepreneurów* dostawy tych okrętów udał się do *Anglii*, dla zakupienia potrzebnych materiałów wojennych dla artylerji, które z *francuzkich* magazynów nie będą dostarczalne. w *Miesiącu Wrześni* b. r. ma ta eskadra iuż być gotowa, składa się ona z 1 fregaty, z 1 brygu i 3 korwet; okręty zaprowadzone będą przez *francuzkich* officerów i pod banderą francuzką do *Alexandrii*. Już teraz staraią się w tych miastach o marynarzy do tych okrętów. — Panowie *Bodin* z *Lionu* kupili niedawno część gruntu na pół wyspie *Perasse* dla założenia 12 młynów parowych, dla zastępiących dotychczasowych młynów okrętowych które na tancecznej rzece *Ronie* znacznie przeszkadzają żegludze. — Pan *Montlosier* wymazany został z listy członków Akademji w *Klermont*, której był Prezydentem. — Zaany badacz natury i sławny podróżny *de Latur* zakończył życie w *Paryżu*; a w *Tulonie* Wice-Admirał Hrabia *Aleman* (który odbył 49 kampanji); obadwa umarli w jednym dniu, to jest 2 z. m. — w *Czasie Benefisu* dla braci *Frankonich* których *Cyrk* iak wiadomo niedawno się spalił w *Paryżu*, dano w teatrze *Warjete* sztukę w której 2 konie *Frankonich* wystąpiły iako goście na scenę; ulubieni aktorowie *Brunez* i *Potje* ukazali się na tych koniach, co się niezmiernie *Paryżanom* podobało. — Bracia *Bazan* którzy teraz wznicieli nowe zaburzenie w *Hiszpanji*, i których banda iuż została rozproszoną, mieszkali przez długi czas w *Londynie*, gdzie skrycie tworzyli okropny zamiar wzburzenia *Hiszpanji*. Ohotnicy Królewscy najbardziej przyłożyli się do uśmierzenia tych nowych buntowników. Jeden z braci *Bazan* iuż

został rozstrzelany, na drugim ciężko ranionym, teszcze niewykonano wyroku. — w *Paryżu* najmodniejsze *Surduty* są teraz kolorów bardzo *iasnych*, niektórzy eleganci noszą *surduty białe*. *Kapelusze* mają formę osoblitszą, główka cieniuchna a wysoka, zaś *rondo* ledwo na cal szerokie; ta moda ani jest wygodną ani strojną. *Jeżdżenie konno* należy do mody, przeto teraz *berejterowie* mają wiele zatrudnienia, i każą sobie na lekcje jeżdżenia dobrze płacić. *Siodła* mają formę *tureckich*. z *Niemiec*.

Do *Berlina* wrócił Doktor *Erenberg* z podróży odbytej przez *Egipt*, *Nubję*, *Abissynję*, *Angliję* i *Syriję*; ta podróż trwała blisko lat 6. Trudny tak odległej podróży powiększej części w pustyniach i najgorętszym klimacie, nadwężyły zdrowie tego Doktora, iako też współnika jego podróży *P. Falkensztejn*, lecz obadwa gdy przybyli do *Europy* a szczególnie do swej ojczyzny, odzyskali zdrowie. — Niedawno w *Wiedniu* amatorowie muzyki wykonali *Seneradę* która była skomponowaną w roku 1716 przez *Skarlétego*, na obchód urezbin *Syna Cesarskiego*. Ta stara muzyka zachwyca i teraz lubowników dzieł klasycznych. —

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Jtaki* iż dnia 12 Lutego okazała się nadejście powtórnie część floty *Greckiej* przed twierdzą *Missolongją*, żeby ją opatrzyć żywnością i innymi potrzebami. Flotta *Egipska* stojąca w niejakiej odległości od twierdzy, spostrzegłszy okręty *Greckie*, zbliżyła się do nich niebawmie, przecz powstała znowu bitwa na morzu, która trwała przez cały dzień, nakoniec około zachodu słońca flotta *grecka* cofnąć się musiała. *Ibrahim Basza* znajduje się przed *Missolongją*, gdzie, iak się zdaie, oczekuje spokojnie wiosny, żeby natenczas znowu rozpocząć działania wojenne przeciw *Grekom*. — z *Zante* d, 10 Lutego (wyiątek

z listu prywatnego pewnego podrozującego w *Grecji*) Dnia 8 Lutego przybył *Miaulis* do *Zante*, mówił z *Kanarysem* o sobiście; obadwa nie mogli dosyć wielbić umysł bohatera iaki ożywia mężczyzny i kobiety w twierdzy *Missolongji*. Przed kilką dniami miała się wszcząć bitwa na morzu między flotą *Grecką* i *Turecką* pod *Missolongją*, w której *Grecy* zabrali *Turkom* 1 statek palny i 1 korwetę z całą osadą. *Fregata Turecka* 2 rzędu, została przez *Greków* zapaloną. w *Peloponezie* polepszają się interessa dla *Greków*. — Do regularnego wojska *Greckiego*, przysłały następujące wyspy *Greckie* młodych ludzi, iako ochotników: *Naxos* 105, *Paros* 50, *Sifnos* 42, *Andros* 203, *Syra* 103, oprócz tego dostawiają kupcy z ostatniej wyspy 50 ludzi własnym kosztem. — Puszkarze przybyli z *Francji*, pracują w *Napoli di Romanja* z największą pilnością w tamecznej zbroiowni pod dozorem *P. Arnaud*. z *Rzymu*.

Gazeta powszechna donosi. Mocno tu mówią o bulli którą *Ojciec S.* miał wydać do wszystkich prawowiernych *Katolików*, wzywając ich do ścigania i zgładzania sekt politycznych, których zamiar był obalenie tronu i ołtarza, zawichrzenie publicznej spokojności i rozszerzenie wszędzie zabójstw, przy rozprzeżeniu wszelkich ustaw sprawiedliwości. *Ojciec S.* nietylko wzywa, ale nawet rozkazuje wiernym, użyć wszelkich w ich mocy będących środków, aby częścią odkryć już istnące tak nazwane skryte towarzystwa, częścią nie dozwolić twierzeniu się nowych. Bulla ta została w konsystorskiej drukarni w 500 exemplarzach wybita, i wkrótce rozestaną będzie za granicę. — **DONIESIENIA.**

Kuratorowie Masy Françoiska Kelera, podają do publicanej wiadomości, iż różne Towary jedwabne, bawełniane i wełniane; oraz Tule, Chustki, Szale etc., sprzedawane będą przez publiczną licy-

szcya za gotow. pieniądze w handlu rzeczonym
Franciszka Kelerz jr. przy ulicy Miodowej pod
fikarami Nr 497, na rzecz Wierzycieli, która to
licytacja zaczyna się dnia 5 Kwietnia i kontynu-
ować się będzie ciągle od godz. 9 g. i do 1. rano-
a od 3iej do 6tej po południu aż do zupełnego wy-
przedania. Zarazem wyzwa się wszystkich dobi-
torów, którzy do rzeczonego handlu Franciszka
Kelerz jr. są dłużnikami, aby w przeciągu dni
14tu uścisli się, przeciwnym bowiem razie są-
downie do zapłaconia, zniwoloneni będą, oraz
wyzwa się wszystkich, kto ma jakie bądź pret. raje
do handlu tego, aby na piśmie kuratorom o swej
potencji doniosł i takową udowodnił, a to w prze-
ciągu 14tu oddwój dzisiejszej rachunq.

w Warszawie 1go Kwietnia, 1826.

Zgubiono Akta, między któremi znajdował się
Kontrakt między Ewą Zabokrzycką a Łąbrowskim
o dzierzawę Skotnik, w Obwodzie Łęczyckim. Kto-
by takową znalazł, raczy oddać przy ulicy Chło-
daj, w domu Bencki Nr 928 na 1szm piętro, za
przywagę nadgród.

Karota dukt idzie wyperzadzona z wż. lkiem
rekwizytami, szerególnie do podróży zdutnawia
za niską cenę do sprzedania przy ulicy Miodo-
wej, w kabacu zwanym Tep-ra pod Nr 495. Infor-
macja o niej powziąć można tamże w handlu Su-
kiennym Grabowskiego.

Soczetaz. Dwa Domy z stodołami i innymi przy-
ległymi Budynekami w raz z gruntem wynoszą-
cym morgów Chł: 67 licząc w to i taki, z jednym
ogrodem fruktowym, w mieście odległym od War-
szawy na mil 3, z wolnej ręki każdego czasu za
gotowiznę są do sprz-dania. Życzący sobie na
być, o bliższych warunkach wiadomość powziąć
może w Drukarni Kurjera.

Osoba posiadająca dokładnie znaomością praktyczną
gospodarstwa rolniczego i propinacyjnego, jako też u-
rzędzenia domowego, obeznana i postępowaniem prawa
umiejąca języki fraucuzki, niemiecki i łaciński, z pe-
wnym charakterem, przy najchlubniejszych dowodach
swej konduity; życzy sobie wejść w obowiązki służ-
by, dalszą wiadomość powziąć można w Drukarni
Kurjera.

Kto sobie życzył nająć na dzień 4 b.m. i r. 4 Okien
na pierwszym piętrze Krako: Prz: pod N. 422 przy Po-
kazie z których widok jest do Zamku i Domu Towar-
zyst: Prz: nauk, zgłosić się może do tegoż mieszkania,

Powtórnie ogłasza się, iż zajęte prawne ruchomości
jako to: Łóżka, Stoly, Krzesła, Obrazy i t.d. niezawo-
dnie w dniu 4 Kwietnia 1826 r. z południa o godzinie 3
tu w Warszawie przy ulicy Szezygłej pod Nr 2891,
przez publiczną licytacją więcej dającemu, za gotowe
pieniądze sprzedane zostaną. — A. Hejzer Komornik S.

Zwolniejki wyprzedzie się za bardzo mierną ce-
ną w Woiewództwie Plockiem uad rzekę znaczną U 8
mle od Wisły, 4 mile od Tomia, Krzychotowy Młyn i
Tariat w którym 2 kamienie do Naki, kamień do Ka-
rzy i 2 kamienie do Krup znajdują się, gdzie rocznie
6500 Szeffi różnego zboża i 400 Szeffi Jęczmienia
wymieła, a w Tariatku 6, do 10 000 krosów Balów rzą-
są się. Na granicy tym 70 Szeffi zboża zimowego o
72 isarego wysiad można, 60 fur Siana, a 30 fur 4
konuży Potrawu zbiera się. Z potrzebnymi budowla-
mi w dobrym stanie opatrzone. Także złp: 12,000 przy-
moco hypotekowane na wsi Kwiatkowo w Woic:
Plockiem, w Obwodzie Przasnyskim w raz z zł: 10,774
z procentami i już uznanemi kosztami Sądowemi, są
do sprzedania, gdzie właściciel tych sumo obowiaznie
się, summa na 2 i 3 miejscu hypotekowane wyznaczać.
Kto by chciał nabyć takową, raczy się udać do Kauto-
ra Loterji Klassycznej JP. Karła Deplera przy ulicy
Miodowej Nr 486 u którego bliższą wiadomość na-
być może.

Osiadli Fabrykanci wyrobów cienkiego Sukna z Mia-
sta Gierlitz z dawnej Saxonji w Mieście Obwodowem
Rawa w Woiewództwie Mazowieckim położonem u-
trakte Wroclawskim 10 mil od miasta Siolecz War-
szawy, wają honor z wiadomości Kupców tak w Kró-
lestwie Polskiem jak i Państwie Rossyjskiem, że w mie-
ście Rawa w uszych Fabrykach wyrabiany cienkie-
go Sukna z przędzy za granicą przędzonej jak i z weł-
ny krajowej, najlepszego gatunku miesięcznie do 100
Postawów, w kolorach rozmaitych w wełnie farbowa-
nych, za dobroć Sukna, kolory prawdziwe i najlepszą
appreturę zaręczamy, o czem każdy z JJPP. Kupcow
tak w Królestwie Polskiem jako i z Cesarstwa Rossy-
jskiego chcący wujisć w stosunki handlowe z Fabry-
kantami w mieście Rawie osiallemi, na miejscu prze-
konać się potrafi, cena Sukien istota i umiarkowa-
na jest, postaw jeden od 110 do 150 Tal: wedle któ-
rej już są sprzedawne, tak na potrzebę krajową jak
i za granicą Rossyjską. — Rawa d. 21 Marca 1826 r. —
w Imieniu wszystkich Fabrykantów Miasta Rawy. Fa-
brykanci Bracia Z i m e r m a n n. — Jan K i e j u. — Jan
K a r s h.